
Об утверждении квалификационных требований и перечня документов, 
подтверждающих соответствие им, для осуществления судебно-экспертной 
деятельности, в том числе судебно-экспертной деятельности в области 
судебно-медицинской, судебно-психиатрической и судебно-наркологической 
экспертизы

Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 26 января 2015 года № 48. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 февраля 2015 года 
№ 10309.
      Сноска. Наименование в редакции приказа Министра юстиции РК от 14.02.2017 № 

 (вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня после дня 149
его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 1-1  статьи 12 Закона Республики Казахстан пункта 1)
от 16 мая 2014 года "О разрешениях и уведомлениях" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые квалификационные требования и перечень документов, 
подтверждающих соответствие им, для осуществления судебно-экспертной 
деятельности, в том числе судебно-экспертной деятельности в области 
судебно-медицинской, судебно-психиатрической и судебно-наркологической 
экспертизы.
      Сноска. Пункт 1 в редакции приказа Министра юстиции РК от 14.02.2017 № 149 (
вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня после дня его 
первого официального опубликования).
      2. Центру судебной экспертизы Министерства юстиции Республики Казахстан 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) официальное опубликование настоящего приказа в периодических печатных 
изданиях и в информационно-правовой системе "Әділет" в течение десяти календарных
дней после его государственной регистрации;
      3) размещение на интернет-ресурсе Министерства юстиции Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
Заместителя министра юстиции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного 
календарного дня после дня его официального опубликования.
Министр Б. Имашев



      "Согласовано"
      Министр национальной экономики РК
      ____________Е. Досаев
      "Согласовано"
      Министр по инвестициям и развитию РК _____________А. Исекешев

 

Утвержден
приказом Министра юстиции

Республики Казахстан
от 26 января 2015 года № 48

Квалификационные требования и перечень документов, подтверждающих 
соответствие им, для осуществления судебно-экспертной деятельности, в том 
числе в области судебно-медицинской, судебно-психиатрической и 
судебно-наркологической экспертизы

      Сноска. Квалификационные требования в редакции приказа Министра юстиции РК 
от 14.02.2017  (вводится в действие по истечении двадцати одного календарного № 149
дня после дня его первого официального опубликования); с изменением, внесенным 
приказом Министра юстиции РК от 28.09.2018  (вводится в действие по № 1467
истечении двадцати одного календарного дня после дня его первого официального 
опубликования).
№
п/
п

Квалификационные требования Документы Примечание

1 2 3 4

1.
Наличие гражданства Республики 
Казахстан

Сведения проверяются в 
государственной базе 
данных физических лиц

2. Наличие высшего образования

Копия диплома о высшем 
образовании с приложением; копия 
документа подтверждающего 
прохождение процедуры 
нострификации или признания в 
соответствии с  РеспубликиЗаконом
Казахстан "Об образовании" для 
дипломов, выданных зарубежными 
образовательными учреждениями;

3.

Наличие квалификационного 
свидетельства на право производства 
определенного вида судебных 
экспертиз и/или наличие сертификата 
специалиста для врача эксперта в 
области судебно-медицинской, 
судебно-психиатрической и 
судебно-наркологической экспертизы 
по соответствующей специальности

Форма сведений, согласно 
приложению



4.

Наличие стажа работы по 
специальности, указанной в дипломе 
о высшем образовании или стаж 
работы в органах судебной 
экспертизы (судебно-медицинской, 
судебно-психиатрической и 
судебно-наркологической) по 
заявленному виду экспертной 
деятельности не менее трех лет

Копия документа, подтверждающая 
трудовую деятельность, копию 
сертификата специалиста

Наличие сертификата 
специалиста для врача 
эксперта в области 
судебно-медицинской, 
судебно-психиатрической
и 
судебно-наркологической
экспертизы по 
соответствующей 
специальности

5.
Отсутствие сведений о состоянии на 
учете в наркологическом и 
психиатрическом диспансерах

Справки из наркологического и 
психиатрического диспансеров

Справки, выданные по 
месту жительства, не 
ранее чем за месяц до их 
предоставления 
услугодателю

 

Приложение
к квалификационным требованиям и перечню

документов, подтверждающих соответствие им
,

для осуществления судебно-экспертной 
деятельности, в том числе 

в области судебно-медицинской, судебно-
психиатрической и судебно-наркологической 

экспертизы

      Сноска. Приложение в редакции приказа Министра юстиции РК от 28.09.2018 № 
 (вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня после дня 1467

его первого официального опубликования).

Форма сведений, содержащих информацию о квалификационных требованиях 
к виду деятельности

      Индивидуальный идентификационный номер ________________________________
                        фамилия, имя, отчество (при его наличии)
___________________________________________________________________________
__
      Наличие квалификационного свидетельства, подтверждающего сдачу 
квалификационного экзамена по следующим нормативным правовым актам:
       Республики Казахстан, Уголовно-процессуальному кодексу Гражданскому 

 Республики Казахстан,  Республики Казахстан об процессуальному кодексу Кодексу
административных правонарушениях,  "О судебно-экспертной деятельности в Закону
Республике Казахстан":

Фамилия
, имя, 
отчество

Номер квалификационного 
свидетельства/ дополнения к 
квалификационному свидетельству и 
сертификата специалиста для врача 

Д а т а  в ы д а ч и  
квалификационного 
свидетельства/ дополнения к 
квалификационному 
свидетельству и сертификата 

Специальность по 
судебной 



№ (при его 
наличии
)

эксперта в области судебно-медицинской
, судебно-психиатрической и 
судебно-наркологической экспертизы, 
выданные Министерством юстиции 
Республики Казахстан, Министерством 
здравоохранения Республики Казахстан

специалиста для врача 
эксперта в области 
судебно-медицинской, 
судебно-психиатрической и 
судебно-наркологической 
экспертизы

экспертизе (
квалификационное
свидетельство)

1 2 3 4 5

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


